Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PORTARIA Nº 64/2021-L
De 31/08/2021

Dispõe sobre a baixa de bens móveis do

patrimônio da Câmara Municipal da Estância

Turística de São Roque

CONSIDERANDO que o controle de bens do

patrimônio deve ser realizado permanentemente, nos termos da Portaria

nº 63-L, de 26/08/2020, que “Dispõe sobre a regulamentação da gestão e o

controle de bens patrimoniais da Câmara Municipal da Estância Turística de

São Roque e dá outras providências”;

CONSIDERANDO que a Comissão

Permanente de Patrimônio foi designada nos termos da Portaria nº 37-L, de

12/05/2021, para proceder ao levantamento e a avaliação de bens,

equipamentos e serviços em geral, na forma da lei;

CONSIDERANDO o relatório apresentado pela

Comissão Permanente de Patrimônio de que alguns bens estão sem condições

de uso e de manutenção ou que se encontram obsoletos, antieconômicos ou

inservíveis, pois foram usados por vários anos e são muito antigos e

descontinuados pelos fabricantes.

Posto isto, MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
SÃO ROQUE, no uso de suas atribuições

legais e nos termos do inciso XII do artigo 23

do Regimento Interno, EXPEDE a seguinte

Portaria:

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Art. 1º Fica a Comissão Permanente de

Patrimônio, nos termos de parecer exarado, autorizada a proceder a baixa

patrimonial dos bens inservíveis, registrados sob os seguintes tombamentos:

0388, 1888, 1889, 2171, 2176, 2177 e 2180

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de São

Roque, 31 de agosto de 2021.

JULIO ANTONIO MARIANO
Presidente

THIAGO VIEIRA NUNES
1º Vice-Presidente

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
2º Vice-Presidente

ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA
1º Secretário

WILLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE
2º Secretário

Mauracy Moraes de Oliveira
Coordenador Administrativo

Registrada e publicada na Secretaria da Câmara na data supracitada:

PROTOCOLO Nº CETSR 31/08/2021 - 14:24 9437/2021

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

 CAMARA MUNIC EST.TURIST SAO ROQUE
50804079/0001-81

Rua São Paulo 355 J. Renê

2021

1 de 2

HISTÓRICO DE MOVIMENTAÇÕES

BAIXAS PERÍODO: 31/08/2021 até 31/08/2021 (TODOS OS PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS)

0003881

0,00

-4,00

-4,00

0,00

Aquisição:

Atual:

Baixa:

Ajustes:

Valores/Grupo/Chapa: Ventilador Em usoTipo: Situação:

Unidade/Sub.: 89 Baixa de Patrimônio

Equipamentos Eletroeletronicos

OUTRAS MAQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS (P)

Plano Contas:

Plano PCASP:

VENTILADOR DE PAREDE, 110 V, 3 VELOCIDADES, 12 POLEGADAS,
MARCA ELECTROLUX.

Cod. Data Tipo Unidade Tipo de Baixa Valor da Movimentação

31/08/2021 BAIXA Baixa de Patrimônio Sucateado -4,0090674

Equipamentos danificados sem possibilidade de reparo

Descrição do Bem:

0018881

0,00

-346,00

-346,00

0,00

Aquisição:

Atual:

Baixa:

Ajustes:

Valores/Grupo/Chapa: Notebook NovoTipo: Situação:
Unidade/Sub.: 89 Baixa de Patrimônio

Equipamento de Informática
EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS (P)

Plano Contas:
Plano PCASP:

Notebook 2 GB memória, HD 500 GB, tela 14,5’’ LED, CD/DVD-RW, com maleta
e fonte externa, marca LG, modelo C400.

Cod. Data Tipo Unidade Tipo de Baixa Valor da Movimentação

31/08/2021 BAIXA Baixa de Patrimônio Sucateado -346,0090675

Equipamentos danificados sem possibilidade de reparo

Descrição do Bem:

0018891

0,00

-346,00

-346,00

0,00

Aquisição:

Atual:

Baixa:

Ajustes:

Valores/Grupo/Chapa: Notebook NovoTipo: Situação:

Unidade/Sub.: 89 Baixa de Patrimônio

Equipamento de Informática

EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS (P)

Plano Contas:

Plano PCASP:

Notebook 2 GB memória, HD 500 GB, tela 14,5’’ LED, CD/DVD-RW, com maleta
e fonte externa, marca LG, modelo C400.

Cod. Data Tipo Unidade Tipo de Baixa Valor da Movimentação

31/08/2021 BAIXA Baixa de Patrimônio Sucateado -346,0090676

Equipamentos danificados sem possibilidade de reparo

Descrição do Bem:

0021711

0,00

-691,00

-691,00

0,00

Aquisição:

Atual:

Baixa:

Ajustes:

Valores/Grupo/Chapa: Notebook NovoTipo: Situação:
Unidade/Sub.: 89 Baixa de Patrimônio

EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS (P)
Plano Contas:
Plano PCASP:

Notebook 4 GB memória, processador Intel Core i7 3ª geração, HD 1 TB, tela
14’’ HD LED, CD/DVD-RW, teclado, mouse, com maleta e fonte externa, marca
Positivo Master, modelo C431.

Cod. Data Tipo Unidade Tipo de Baixa Valor da Movimentação

31/08/2021 BAIXA Baixa de Patrimônio Sucateado -691,0090677

Equipamentos danificados sem possibilidade de reparo

Descrição do Bem:

Fiorilli S/C Ltda. Software - (patrimonio9 - 8.21.25.1027 - 14492)
31/08/2021 14:53 Usuário: Renato Alves Marques

 CAMARA MUNIC EST.TURIST SAO ROQUE
50804079/0001-81

Rua São Paulo 355 J. Renê

2021

2 de 2

HISTÓRICO DE MOVIMENTAÇÕES

BAIXAS PERÍODO: 31/08/2021 até 31/08/2021 (TODOS OS PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS)

0021761

0,00

-691,00

-691,00

0,00

Aquisição:

Atual:

Baixa:

Ajustes:

Valores/Grupo/Chapa: Notebook NovoTipo: Situação:

Unidade/Sub.: 89 Baixa de Patrimônio

EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS (P)

Plano Contas:

Plano PCASP:

Notebook 4 GB memória, processador Intel Core i7 3ª geração, HD 1 TB, tela
14’’ HD LED, CD/DVD-RW, teclado, mouse, com maleta e fonte externa, marca
Positivo Master, modelo C431.

Cod. Data Tipo Unidade Tipo de Baixa Valor da Movimentação

31/08/2021 BAIXA Baixa de Patrimônio Sucateado -691,0090678

Equipamentos danificados sem possibilidade de reparo

Descrição do Bem:

0021771

0,00

-691,00

-691,00

0,00

Aquisição:

Atual:

Baixa:

Ajustes:

Valores/Grupo/Chapa: Notebook NovoTipo: Situação:
Unidade/Sub.: 89 Baixa de Patrimônio

EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS (P)
Plano Contas:
Plano PCASP:

Notebook 4 GB memória, processador Intel Core i7 3ª geração, HD 1 TB, tela
14’’ HD LED, CD/DVD-RW, teclado, mouse, com maleta e fonte externa, marca
Positivo Master, modelo C431.

Cod. Data Tipo Unidade Tipo de Baixa Valor da Movimentação

31/08/2021 BAIXA Baixa de Patrimônio Sucateado -691,0090679

Equipamentos danificados sem possibilidade de reparo

Descrição do Bem:

0021801

0,00

-691,00

-691,00

0,00

Aquisição:

Atual:

Baixa:

Ajustes:

Valores/Grupo/Chapa: Notebook NovoTipo: Situação:

Unidade/Sub.: 89 Baixa de Patrimônio

EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS (P)

Plano Contas:

Plano PCASP:

Notebook 4 GB memória, processador Intel Core i7 3ª geração, HD 1 TB, tela
14’’ HD LED, CD/DVD-RW, teclado, mouse, com maleta e fonte externa, marca
Positivo Master, modelo C431.

Cod. Data Tipo Unidade Tipo de Baixa Valor da Movimentação

31/08/2021 BAIXA Baixa de Patrimônio Sucateado -691,0090680

Equipamentos danificados sem possibilidade de reparo

Descrição do Bem:

Total de Bens Encontrados 7
Total de Aquisição: 0,00

Total Atual: -3.460,00
Total de Ajuste: 0,00
Total de Baixa: -3.460,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (patrimonio9 - 8.21.25.1027 - 14492)
31/08/2021 14:53 Usuário: Renato Alves Marques